議案第９９号

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例の一部改正について

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例の一部を改正する条例を別記のように定める。

令和７年６月９日提出

京丹後市長 中 山  泰

提案理由

令和８年４月１日から峰山いさなご放課後児童クラブを峰山長岡放課後児童クラブへ統合するため、所要の改正を行うものであ

る。

1 / 4

（別記）

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例の一部を改正する条例

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例（平成１７年京丹後市条例第２７号）の一部を次のように改正する。

別表中「

峰山長岡放課後児童クラブ 京丹後市峰山町長岡６０番地

京丹後市立長岡小学校内

峰山いさなご放課後児童クラブ 京丹後市峰山町安９番地

京丹後市立いさなご小学校内

」を「

峰山長岡放課後児童クラブ 京丹後市峰山町長岡６０番地

旧京丹後市立長岡小学校内

」に改める。

附 則

 この条例は、令和８年４月１日から施行する。

2 / 4

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例(平成17年京丹後市条例第27号)新旧対照表

現行 改正案

京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例 京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例

平成17年6月27日 平成17年6月27日

条例第27号 条例第27号

本則 （略） 本則 （略）

別表 別表

名称 設置場所

峰山放課後児童クラブ 京丹後市峰山町丹波551番地の1

旧京丹後市立丹波小学校内

峰山長岡放課後児童ク

ラブ

京丹後市峰山町長岡60番地

京丹後市立長岡小学校内

峰山いさなご放課後児

童クラブ

京丹後市峰山町安9番地

京丹後市立いさなご小学校内

大宮放課後児童クラブ 京丹後市大宮町河辺4713番地の8

京丹後市立大宮北保育所内

大宮口大野放課後児童

クラブ

京丹後市大宮町口大野625番地

旧京丹後市立口大野保育所

網野北放課後児童クラ

ブ

京丹後市網野町浅茂川1861番地

京丹後市立網野北小学校内

網野南放課後児童クラ

ブ

京丹後市網野町下岡180番地

京丹後市立網野南小学校内

丹後放課後児童クラブ 京丹後市丹後町間人2690番地の1

京丹後市丹後地域公民館内

弥栄放課後児童クラブ 京丹後市弥栄町堤3435番地

旧京丹後市立溝谷保育所内

久美浜放課後児童クラ

ブ

京丹後市丹後町久美浜町3369番地

京丹後市立久美浜小学校内

久美浜海部放課後児童

クラブ

京丹後市久美浜町橋爪236番地

旧京丹後市立海部小学校内

名称 設置場所

峰山放課後児童クラブ 京丹後市峰山町丹波551番地の1

旧京丹後市立丹波小学校内

峰山長岡放課後児童ク

ラブ

京丹後市峰山町長岡60番地

旧京丹後市立長岡小学校内

大宮放課後児童クラブ 京丹後市大宮町河辺4713番地の8

京丹後市立大宮北保育所内

大宮口大野放課後児童

クラブ

京丹後市大宮町口大野625番地

旧京丹後市立口大野保育所

網野北放課後児童クラ

ブ

京丹後市網野町浅茂川1861番地

京丹後市立網野北小学校内

網野南放課後児童クラ

ブ

京丹後市網野町下岡180番地

京丹後市立網野南小学校内

丹後放課後児童クラブ 京丹後市丹後町間人2690番地の1

京丹後市丹後地域公民館内

弥栄放課後児童クラブ 京丹後市弥栄町堤3435番地

旧京丹後市立溝谷保育所内

久美浜放課後児童クラ

ブ

京丹後市丹後町久美浜町3369番地

京丹後市立久美浜小学校内

久美浜海部放課後児童

クラブ

京丹後市久美浜町橋爪236番地

旧京丹後市立海部小学校内

附 則

 この条例は令和8年4月1日から施行する。

3 / 4

年 月

（パブリックコメントを実施した場合は、その結果等を含む。）

　≪財源措置の状況≫ （単年度事業でない場合は、全体事業の見込状況を記入） (単位：千円)

○その他の計画(該当する場合のみ)

　≪政策等の実施時期≫ 策定年度 令和7年3月

　令和8年４月１日から施行する。 計画期間 令和7年度～令和11年度

担当部局 担当課 添付資料（有の場合は、その名称）

こども部

計画名称 第3期子ども・子育て支援事業計画

こども未来課 有・無

　≪提案に至るまでの経緯≫ 　≪総合計画等の整合≫

1 子育て支援の総合的な推進
 R7.1.31 　　「長岡放課後児童クラブ」保護者説明会
 R7.2.5、2.6 「いさなご放課後児童クラブ」保護者説明会
 R7.2.16   長岡小PTA総会及び、いさなご小PTA総会で保護者説明
 R7.4.23 「長岡小・いさなご小学校づくり準備協議会」で説明・確認
 R7.4.30、5.1　「いさなご放課後児童クラブ」保護者説明会

まちづくり
27の施策

　≪政策等の必要性≫ 　≪将来にわたる効果及び経費の状況≫

　京丹後市立いさなご小学校の教室整備に伴い、「峰山いさなご放課後児
童クラブ」の教室が使用できなくなることから、実施場所を変更し児童ク
ラブの運営を継続していく必要がある。

放課後児童クラブ利用者数が増加傾向にある中、放課後児童クラブの運営
を維持することで、児童の健全な育成と子育て支援の推進につなげていく
必要がある。

　≪政策等の概要≫ 　≪市民参加の状況≫

　京丹後市立長岡小学校の適正配置に向け、京丹後市立いさなご小学校の
教室整備が必要なため、同校に設置している「峰山いさなご放課後児童ク
ラブ」を令和８年４月１日の適正配置後に「峰山長岡放課後児童クラブ」
へ統合することに伴い、所要の改正を行うもの。

有　・　無

総事業費 国庫支出金 府支出金 市債 その他 一般財源

【議会基本条例第8条第1項関係】

議案の
件　名

議案第99号
京丹後市放課後児童健全育成事業実施条例の一部改
正について

政策等
の区分

計画　・　事業　・　条例

その他（　 　　　　　　）
政策等の形成過程の説明資料

令和 7 6  定 例 会

4 / 4